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Jeżeli potwierdzą się przypuszczenia archeologów, to będziemy mogli mówić o
archeologicznej sensacji w naszym regionie. Osada, którą na dnie jeziora Gil Wielki
położonego na terenie Pojezierza Iławskiego odkryli naukowcy z Uniwersytetu Mikołaja
Kopernika w Toruniu, może być pierwszą osadą pochodzącą z epoki kamienia łupanego
odkrytą w polskich wodach. 

Wiele wskazuje na to, że bogaty materiał archeologiczny, który odkryli na dnie jeziora Gil Wielki
naukowcy z UMK w Toruniu, pochodzi z neolitycznej osady sprzed kilku tysięcy lat. Kilkuosobowy
zespół eksplorował akweny Pojezierza Iławskiego pod kierunkiem dr. hab. Andrzeja Pydyna,
kierownika Zakładu Archeologii Podwodnej toruńskiego uniwersytetu. 

Znaleziska archeologiczne w polskich jeziorach, szczególnie tych położonych na terenie
województwa warmińsko-mazurskiego, nie są rzadkością, ale przedmioty najczęściej pochodzą z
okresów średniowiecza i nowożytności. Właśnie takich odkryć spodziewali się toruńscy naukowcy,
tymczasem trafili na pozostałości po osadzie, która najprawdopodobniej pochodzi sprzed 3-2 tysięcy
lat przed naszą erą, z okresu neolitu, ostatniej epoki kamienia. Jeżeli badania potwierdzą
przypuszczenia badaczy, będzie to pierwsza tak stara osada odkryta w polskich wodach.

- Natrafialiśmy już na pojedyncze przedmioty z epoki kamienia, na przykład siekiery i narzędzia z
poroża - powiedział Andrzej Pydyn, kierownik ekspedycji, jednocześnie podkreślając wyjątkowość



odkryć dokonanych na terenie Pojezierza Iławskiego: do tej  pory nikt w Polsce nie natrafił na całą
osadę społeczności kultury ceramiki sznurowej, nazywanej tak ze względu na charakterystyczny
odcisk sznura na naczyniach. - Znaleźliśmy dużo materiału ceramicznego i kości zwierzęcych,
świadczących o tym, że w tym miejscu ludność przebywała dłużej. W tej chwili trzeba wykonać pełną
dokumentację, czyli między innymi dokładne mapy i zasięg stanowiska - dodał naukowiec.

Zatopiona osada, dziś znajdująca się na dnie Jeziora Gil Wielki, nie jest jedynym znaleziskiem
toruńskich archeologów na Pojezierzu Iławskim. Rezultem ich prac jest również odnalezienie
kilkunastu innych miejsc o dużym potencjale archeologicznym znajdujących się na akwenach jezior
Iławskiego, Drwęckeigo oraz Grażymowskiego. 

Fot. D. Kofel. Trwa skanowanie dna jeziora sonarem.

Zapraszamy również do obejrzenia materiału wideo, który powstał podczas realizowania
archeologicznego projektu badawczego na Pojezierzu Iławskim.

KLIKNIJ, BY OBEJRZEĆ WIDEO 

Źródło: https://www.infoilawa.pl/aktualnosci/item/51429-pradawna-osada-na-dnie-jeziora-gil-wielki

https://www.infoilawa.pl/aktualnosci/item/829-badania-archeologiczne-na-pojezierzu-ilawskim

